
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  
"Детский сад № 3" с. Усть-Цильма 

(МБДОУ "Детский сад №3" с. Усть-Цильма) 

ПРИКАЗ 

2 сентября 2024г.      № 83 

Об организации  питания воспитанников в 2024-2025 учебном году 

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 
от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения"», постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"», положением об организации 
питания воспитанников, утвержденным приказом заведующего от 11.01.2021 № 3, с целью 
обеспечения социальных гарантий и организации сбалансированного питания 
воспитанников детского сада 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2024/2025 учебном году в дни работы МБДОУ Детский сад № 3 питание 
воспитанников в соответствии с основным двухнедельным меню, утвержденным для 
каждой возрастной группы приказом №18 от 20.03.2023г.. 
2. Установить кратность приемов пищи в группах с режимом пребывания: 
10,5 часов – четырехразовое питание. 
3. Определить следующий режим питания воспитанников: 

время приема пищи приемы пищи в зависимости от режима работы  
10,5 часов 

8.30 – 9.00 завтрак 
10.30. - 11.00 второй завтрак 
12.00 – 13.00 обед 

15.30 уплотненный полдник 
 
4.   Утвердить график выдачи готовой продукции на 2024-2025  учебный год. 
5.   Утвердить состав бракеражной комиссии: 
председатель комиссии: Чуркина Г.Т., медицинская сестра ГБУЗ «Усть-Цилемская ЦРБ»; 
члены комиссии: Дуркина Л.Н.,   медицинская сестра ГБУЗ «Усть-Цилемская ЦРБ», 
Дуркина С.Ф., кладовщик.  
6. Организовать в 2024/25 учебном году питьевой режим воспитанников МБДОУ Детский 
сад № 3 в следующей форме – кипяченная питьевая вода. 
6.1. Определить места размещения постов кипяченой водой: по 1 посту в каждой групповой 
комнате групповых ячеек. 



6.2. Младшим воспитателям: кипяченную воду менять каждые три часа; доставлять 
кипяченную воду с пищеблока в каждую групповую комнату; вести графики смены 
питьевой кипяченной воды на каждом посту; обеспечивать каждый пост с питьевой водой 
достаточным количеством чистой посуды, а также промаркированными подносами для 
чистой и использованной посуды; наливать воду в стаканы для детей, соблюдая санитарные 
и гигиенические нормы. 
6.3. Воспитателям контролировать, чтобы воспитанники имели свободный доступ к 
питьевой воде в течение всего времени их пребывания в ДОУ. 
6.4. Повара:  обеспечить качество кипяченой воды: кипятить не менее 5 минут, охладить 
до комнатной температуры непосредственно в емкости, где она кипятилась. 
7. Воспитателям групп: 
- в дни работы МБДОУ «Детский сад № 3»  предоставлять информацию об отсутствующих 
воспитанниках и сроках их отсутствия; 
- проводить разъяснительные беседы с родителями (законными представителями) 
воспитанников о важности (не менее чем за сутки) информирования о причинах, которые 
могут привести к отсутствию воспитанника в детском саду. 
8. Утвердить План работы по организации питания в МБДОУ "Детский сад №3" с. Усть-
Цильма на 2024-2025 учебный год. 
9. Дуркиной С.Ф., кладовщику, осуществлять организацию питания (составление меню-
раскладки) с учетом всех гигиенических требований и рекомендаций предназначенных для 
дошкольного питания. Предоставлять меню для утверждения заведующему накануне 
предшествующего дня, указанного в меню. 
10. Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания,  разрешается работать 
только по утвержденному и правильно оформленному меню. В пищеблоке необходимо 
иметь: инструкцию по соблюдению санитарно-противоэпидемиологического режима, 
инструкцию по использованию дезинфицирующих средств, график выдачи готовых блюд, 
нормы готовых продуктов, суточную пробу. Проводить генеральную уборку пищеблока 
один раз в неделю с применением дезинфицирующих средств. Назначить ответственными 
поваров -  старшие смены – Забалуева Т.С., Толченникова А.В. 
11. Ответственность за организацию питанию в группах несут воспитатели и младшие  
воспитатели. 
-11.1 младшие воспитатели: 
- доставку пищи в группу; 
- полноту раздачи пищи; 
- сервировку стола 
11.2. Педагоги в течение года: 
-    проводят работу по пропаганде  основ здорового питания; 
- организуют работу с родителями по вопросам профилактики заболеваний, передающихся 
через пищу и организации детского  питания; 
- формируют у воспитанников основы культуры питания; 
- ежедневно информируют родителей об ассортименте питания ребенка в детском саду 
(меню). 
12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  
 
 
 
Заведующий                                                                                                            Н.И.Чупрова 



 


		2024-09-19T15:48:52+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 3" С. УСТЬ-ЦИЛЬМА
	Я являюсь автором этого документа




